
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Комитет по законности и правопорядку 

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1 420060, Казан шэЬэре, Ирек мэйданы, 1

Тел.: (843) 267-64-11, факс: (843) 292-75-69. E-mail: zakon.gsrt@tatar.ru. Сайт: gossov.tatarstan.ru

V / 04. £ o £ S  № /-4с? -
На № от

Постановление

О реализации законодательства по профилактике 
терроризма и экстремизма в Республике Татарстан

Заслушав информацию заместителя начальника центра по 
противодействию экстремизму Министерства внутренних дел по Республике 
Татарстан Д.Р. Карибуллина о реализации законодательства по профилактике 
терроризма и экстремизма в Республике Татарстан, Комитет Государственного 
Совета Республики Татарстан по законности и правопорядку отмечает 
следующее.

В Республике Татарстан система профилактики терроризма 
и экстремизма основана на Конституции Российской Федерации, 
Конституции Республики Татарстан, Федеральном законе от 6 марта 2006 года 
№ Э5-ФЗ «О противодействии терроризму» (устанавливает основные 
принципы противодействия терроризму, правовые и организационные основы 
профилактики терроризма и борьбы с ним, минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявлений терроризма) и Федеральном законе от 25 июля 
2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» 
(определяет правовые и организационные основы противодействия 
экстремистской деятельности, устанавливает ответственность за ее 
осуществление).

В развитие указанных законов своевременно приняты соответствующие 
подзаконные акты Раиса Республики Татарстан и Кабинета Министров 
Республики Татарстан. Распоряжением Президента Республики 
т 7 марта 2016 года № 170 в целях обеспечения взаимодействия органов 
исполнительной власти Республики Татарстан, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти по Республике Татарстан, 
органов местного самоуправления в Республике Татарстан, организаций 
в реализации мероприятий, направленных на профилактику терроризма 
и экстремизма в Республике Татарстан образована Межведомственная рабочая

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
д э у л э т  с о в е т ы

Законлылык hs>M хокук тэртибе комитеты

mailto:zakon.gsrt@tatar.ru


группа по вопросам профилактики терроризма и экстремизма в Республике 
Татарстан.

Реализуются мероприятия Комплексного плана противодействия 
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 -  2028 годы, 
утвержденного Президентом Российской Федерации 30 декабря 2023 года 
№ Пр-2610, комплекса процессных мероприятий «Профилактика терроризма 
и экстремизма» государственной программы Республики Татарстан 
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», 
утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 16 октября 2013 года № 764.

Ответственным исполнителем указанной государственной программы 
Республики Татарстан является Министерство внутренних дел по Республике 
Татарстан.

По. информации Министерства внутренних дел по Республике Татарстан 
в 2024 году по результатам мероприятий, проведенных правоохранительными 
органами, направленных на противодействие терроризму и экстремизму, 
на территории Республики Татарстан зарегистрировано 53 преступления 
террористического характера и 39 экстремистской направленности.

В 2024 году возбуждены уголовные дела в отношении руководителей 
структурных подразделений международной террористической организации 
«Хизб ут-Тахрир аль-Ислами» в Республике Татарстан, участников 
террористического сообщества, действующих под воздействием идеологии 
ИГИЛ (запрещенной в Российской Федерации террористической 
организации), участников экстремистского сообщества сторонников 
запрещенной идеологии «Ат-такфир валь-хиджра», сторонников запрещенных 
экстремистских организаций «Таблиги Джамаат» и «Артподготовка», 
участников движения по возрождению «СССР», сторонников неонацистской 
идеологии, а также участников запрещенных националистических 
и «этносепаратистских» организаций.

Выявлено шесть пособников украинских террористических организаций, 
возбуждены уголовные дела по статье 2055 Уголовного кодекса Российской 
Федерации (участие в деятельности организации, которая в соответствии 
с законодательством Российской Федерации признана террористической), 
статье 30 и части второй статьи 205 Уголовного кодекса (приготовление 
к совершению террористического акта группой лиц по предварительному 
сговору), статье 275 Уголовного кодекса (государственная измена).

Возбуждено одно уголовное дело по статье 2073 Уголовного кодекса 
(публичное распространение под видом достоверных сообщений заведомо 
ложной информации, содержащей данные об использовании Вооруженных 
Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации 
и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности) и пять 
уголовных дел по статье 2803 Уголовного кодекса (публичные действия,



направленные на дискредитацию использования Вооруженных Сил 
Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации 
и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, исполнения 
государственными органами Российской Федерации своих полномочий).

В 2024 году возбуждено четыре уголовных дела по статье 30 и статье 105 
Уголовного кодекса (приготовление к убийству двух или более лиц) 
в отношении пяти сторонников субкультуры массовых убийств «Колумбайн» 
(из них четыре несовершеннолетних), которые планировали осуществить 
вооруженные нападения на образовательные организации (в городах Казань 
и Кукмор).

Возбуждены уголовные дела по фактам публичных призывов 
к осуществлению террористической деятельности, публичного оправдания 
терроризма или пропаганды терроризма (часть вторая статьи 2052 Уголовного 
кодекса) и финансирования террористической деятельности (часть первая1 
статьи 2051 Уголовного кодекса) в отношении четырех иностранных граждан 
(Республики Таджикистан и Республики Узбекистан).

В 2024 году возбуждено шесть уголовных дел по.части второй статьи 205 
Уголовного кодекса (террористический акт) по фактам атак беспилотных 
летательных аппаратов.

В 2024 году зафиксированы пять поджогов объектов инфраструктуры. 
Лица, совершившие данные преступления, установлены и задержаны.

Проведены мероприятия по пресечению деятельности радикальных 
националистических организаций.

Установлен основатель и лидер этносепаратистской 
незарегистрированной организации «Янарыш Татар Халык Партиясе» 
(татарская народная партия «Возрождение»), который в Телеграм-канале 
опубликовал призывы к уничтожения Крымского моста, а также материалы, 
возбуждающие ненависть и вражду по отношению к российскому народу. 
В отношении него и двух участников организации возбуждены уголовные дела 
(статьи 2052, 282, 2824 Уголовного кодекса).

На основании собранных сотрудниками Министерства внутренних дел 
по Республике Татарстан материалов решением Верховного суда Республики 
Татарстан от 6 августа 2024 года региональное общественное объедение 
«Яцарыш Татар Халык Партиясе» признано экстремистским, и его 
деятельность запрещена на территории Российской Федерации.

Вынесены обвинительные приговоры по 27 преступлениям 
террористического характера и экстремистской направленности, к уголовной 
ответственности привлечены 21 человек, в том числе три лица, совершившие 
в 2023 году диверсии на объектах транспортной и критической 
инфраструктуры под воздействием украинских кураторов.

К административной ответственности за совершение правонарушений 
экстремистской направленности привлечены 182 физических лица.



4

В ходе комплекса профилактических мероприятий, направленных 
на противодействие экстремистским проявлениям, собраны соответствующие 
материалы, на основании которых органами прокуратуры вынесено 
78 предостережений.

Совместно с Управлением Федеральной службы безопасности 
по Республике Татарстан и Федеральной службой войск национальной 
гвардии Российской Федерации с целью проверки поступившей информации 
о причастности к экстремистской и террористической деятельности 
мигрантов, проведено 120 межведомственных рейдов, в ходе которых было 
проверено более 4 200 иностранных граждан, привлечены к административной 
ответственности 669 человек, в отношении которых составлены протоколы 
об административном правонарушении.

За грубые нарушения миграционного законодательства задержаны 
и привлечены к административной ответственности 357 иностранных граждан, 
в отношении которых были приняты решения о выдворении в страны исхода 
с помещением в Центр временного содержания иностранных граждан и лиц 
без гражданства. В их числе 15 иностранных граждан, разделяющих 
идеологию международных террористических организаций.

В результате проведенных мероприятий в 2024 году пресечен канал 
незаконной миграции, которым воспользовались более 1 ООО иностранных 
граждан. По данному факту возбуждено уголовное дело в отношении 
уроженца Республики Таджикистан, являющегося гражданином Российской 
Федерации, и других лиц по факту организации незаконной миграции, 
совершенной группой лиц (пункт «а» части второй статьи 3221 Уголовного 
кодекса).

В результате комплексных мер, проведенных Министерством 
внутренних дел по Республике Татарстан во взаимодействии с Управлением 
Федеральной службы безопасности по Республике Татарстан, прокуратурой 
Республики Татарстан, государственными (муниципальными) органами 
оперативная обстановка в Республике Татарстан сохраняется стабильной.

На основании изложенного Комитет Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию заместителя начальника центра по 
противодействию экстремизму Министерства внутренних дел по Республике 
Татарстан Д.Р. Карибуллина.

2. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике 
Татарстан:

продолжить работу по реализации законодательства по профилактике 
терроризма и экстремизма в Республике Татарстан;



в целях противодействия терроризму и экстремизму, обеспечения 
общественной безопасности на территории Республики Татарстан, усилить 
взаимодействие с Управлением Федеральной службы безопасности 
по Республике Татарстан, Федеральной службой войск национальной гвардии 
Российской Федерации, прокуратурой Республики Татарстан, следственным 
управлением Следственного комитета Российской Федерации по Республике 
Татарстан, Управлением Федеральной службы исполнения наказаний 
по Республике Татарстан и органами местного самоуправления в Республике 
Татарстан.

3. Направить настоящее постановление в Министерство внутренних дел 
по Республике Татарстан, главам муниципальных районов и городских 
округов Республики Татарстан.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 
по законности и правопорядку А.А. Чубарова.

Председатель Комитета А.А. Чубаров


